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Et alsisk Vvs-firma stillede velvilligt en skurvogn til rådighed, så den fjerde vinter 
ved Blans slagteri – vinteren 1996-97 – blev noget mere komfortabel end tidligere. 
Der blev ligeledes udført ti tællinger – hovedsagelig af undertegnede. Tak til Bjarne 
Nielsen og Thomas Grünkorn for hjælp ved arbejdet. 
Antallet af farveringmærkede sølvmåger og ravne blev dog noget lavere end de 
tidligere år. Meget muligt fordi bunken med slagteriaffald var noget mindre i starten 
af sæsonen. Der er blevet talt fra to til otte timer pr. gang. Det har vist sig, at en 
entre i skurvognen uden videre, til dels endda med fordel, kunne ske midt på dagen. 
Fuglene er vant til folk på slagteriet og vender på få minutter tilbage til ædegildet. 
Fuglekikkere i Alssundområdet kan henvende sig til Klaus med henblik på at observere 
på stedet. Det er også meget fint til at lære de forskellige magedragter. 
 
Sølvmågerne  
Sølvmågerne på slagteriet kommer bl.a. fra kolonier på Katholm, hvor Klaus og 
Zoologisk Museum igen i 1996 er begyndt at ringmærke unger. Mange af mågerne på 
slagteriet er selv mærket der og er sikkert nu også ynglefugle der. Andre mager er 
vintergæster længere væk fra i Østersøområdet. Vi så 43 farveringmærkede og en 
ringmærket sølvmåge i vinter. Sidstnævnte fra et eller andet udland, De få 
farvemærkede, der ikke er fra Katholm, stammer bl.a. fra Storeholm ved Præstø 
eller fra det østlige Tyskland. Som tidligere har vi også set måger med metalringe, 
hvor det ikke lykkedes at knække koden. 
Fugle ældre end 1993 kan forventes at være i adult dragt. 68 % af alle aflæsninger 
er årgangene 1990-92, og de er uden undtagelse mærket som unger på Katholm. De 
tre årgange udgjorde indtil sidste år ca. 80 % af materialet. I denne vinter er 1996-
årgangen kommet til tolv fugle overvejende fra Katholm. 
Vinteren var ikke så kold og affaldsbunken for lille og for langt væk fra skurvognen i 
starten til, at man normalt kunne aflæse almindelige nummerringe. Da bunken var 
størst, var der i øvrigt ”kun” plads til 80 sølvmåger mod omkring 200 de foregående 
år. Resten af flokken må som altid nøjes med markerne omkring. 
 
Ravnene 
Ravnene er bl.a. en del af den flok, vi har fundet overnattende i Avnbølsned (ca. 150 i 
marts, 244 i maj), men ringene viser som andre år, at mange af dem udveksler med 
”Bylderup”-flokken, der til tider overnattede i Weesbyfeld. Det er 36 km VSV fra 
Blans. 



Mange af ravnene er mærket som unger i Sønderjylland (til 1993) eller Tyskland. I 
1991-92 kunne vi mærke voksne ravne i en flok i Lendemark Bylderup. I Weesbyfeld 
har vi sidste vinter kunnet mærke 49 nye voksne ravne, mod nogle få omkring nytår 
1993-94. Ved voksenfangsterne er der som altid også gået nogle allerede mærkede i 
nettet, og de er som de andre forsynet med individuelle fjermærker, som tidligere 
beskrevet i PANURUS. 
Den ene metode understøtter den anden, og når ravnene i april til juli fælder alle 
deres svingfjer, vil vi søge efter disse fjer under træerne på overnatningspladserne. 
I de måneder plejer vi ikke at kikke efter farveringe. 
Men allerede nu har en stor del af de nymærkede fugle fra Weesbyfeld været på 
turne til Blans slagteri. Pendlere har vi også konstateret. I alt nåede vi op på 70 
aflæste ravne i Blans, med 46 på den bedste dag ( I Weesbyfeld og andre tyske 
steder har der været sideløbende aktiviteter, som vi også har været med i). 
Undertegnede har været primus motor i Blans. 
De første tre vintre var de to største årgange 1992 og 1993 med omkring 70-80 % af 
alle aflæsninger. Med en ret god høst af 1996-årgangen og ikke mindst af dem, der 
først blev mærket ½ år gamle – i vinters – faldt de to store årgange til ”kun” 44 %, 
idet ”topårgangen” 1993 næsten blev indhentet af 1996. 
Ca. hver femte til sjette ravn i Blans er farveringmærket. En stor del af resten er 
sikkert sønderjyske redeunger, der siden 1993 ikke er blevet mærket. 
Ravne regner vi med kan være kønsmodne tre år gamle. Her kan nævnes, at ravne 
årgang 1994 og ældre udgør godt halvdelen (59 %) af ”ungfugleflokken” i Blans. 
Derfor syntes vi bedre om ordet ”ikke-yngle-flok”. 
Ellers blev der i sommeren 1997 igen mærket ravneunger i tyskland (individuelle lilla 
farveringe på venstre ben) – ikke i Danmark. Derimod kikker vi efter ringmærkede 
fugle og hjælpere (”babysittere”) ved nogle reder. Og samler altså fjer. 
 
Andre fornøjelser 
Foruden mågerne og ravnene har vi fornøjet os med andre slags måger og kragefugle. 
Der var musvåger, der helt meningsløst kunne komme op at slås om 
affaldsmængderne. Der var vinter-vipstjerten, bogfinken med den hvide halekant og 
flokken med de 25 skovspurve – aldrig gråspurve. 


